
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 42 DEL 18/05/2021 
 

 

OGGETTO: Approvazione del “Piano Straordinario per l’occupazione del suolo 
pubblico- Anno 2021” 

 

 

 L'anno duemilaventuno, addì diciotto del mese di maggio alle ore 11:00, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa 

Giovanna VILASI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 

settembre 2020, assistito dal Vice Segretario Generale dott. Matteo RIZZO, ha adottato 

la seguente deliberazione. 

 



Deliberazione n. 42 del 18/05/2021 Proposta n. 59 / 2021 

Approvazione del “Piano Straordinario per l’occupazione del suolo pubblico- Anno 2021” 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 Premesso che: 

- l’attuale emergenza sanitaria per il Covid-19, sta determinando criticità e gravi 

conseguenze economiche alle attività produttive del comparto dei pubblici eser-

cizi che effettuano l’attività di ristorazione, bar, caffetterie, gelaterie e pasticce-
rie; 

- le forti limitazioni a carico di tali attività, derivanti dal distanziamento e dal re-

cente obbligo disposto dall’art. 4 del Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52, che 
dal 26 aprile 2021 consente l’attività dei servizi di ristorazione con consumo al 
tavolo esclusivamente all’aperto, pone l’esigenza di attivare rapidamente solu-
zioni semplici che consentano la ripresa del comparto; 

- si rende pertanto necessario, in via straordinaria e temporanea, per quante più 

possibili attività economiche di pubblici esercizi, consentire l’utilizzo del suolo 
pubblico per ampliamento della superficie da destinare alla clientela, nell’area 
antistante il proprio esercizio.  

 

 Ritenuto opportuno, in tale contesto emergenziale, definire una disciplina straor-

dinaria e temporanea che individui, in armonia con disposizioni normative nazionali, gli 

elementi essenziali delle tipologie di occupazione di suolo pubblico attivabili, con la 

massima semplificazione amministrativa, in deroga alla regolamentazione allo stato vi-

gente, nell’attuale periodo fino al 31 dicembre 2021, salvo eventuali proroghe che do-

vessero determinarsi per il protrarsi delle criticità succitate. 

 

 Dato atto che; 

- le modalità attuative sono state definite nel documento redatto dagli uffici co-

munali, denominato piano straordinario di occupazione suolo pubblico in cui so-

no dettagliate tra l’altro le finalità, le modalità di presentazione delle istanze da 
formalizzarsi tramite presentazione telematica di comunicazione di occupazione 

di suolo pubblico sotto forma di Dichiarazione Sostitutiva di atto di notorietà ri-

lasciata ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000; 

- con la citata dichiarazione il richiedente assevera il pieno rispetto delle norme 

imperative di legge, la garanzia del rispetto delle esigenze di mobilità per le per-

sone con disabilità e la piena salvaguardia dei diritti di terzi, manlevando espres-

samente il Comune da ogni responsabilità eventualmente derivante dall'occupa-

zione del suolo pubblico messa in atto; 

- le occupazioni attivate tramite il succitato piano sono autorizzate in deroga al re-

golamento comunale per la realizzazione dei Dehors (approvato con delibera-

zione di C.C. n. 46 del 19.10.2006) e del regolamento per la disciplina del cano-

ne patrimoniale di occupazione del suolo pubblico (approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n. 2 

dell’ 11.3.2021), ai sensi dell’art. 9-ter del Decreto Legge 28 ottobre 2020, con-

vertito in legge 18 dicembre 2020, n. 176, successivamente modificato dal De-

creto Legge 22 marzo 2021, n. 41 – decreto rilancio. 



- le occupazioni attivate tramite la disciplina straordinaria definita nel piano in ar-

gomento sono esonerate per l’intero periodo di validità, dal pagamento del ca-
none patrimoniale di occupazione del suolo pubblico; 

- le occupazioni dovranno comunque rispettare in termini di decoro gli elementi 

riportati nel piano in argomento. 

 

 Ritenuto opportuno, approvare il “Piano straordinario di occupazione suolo pub-
blico” al fine di attivare una misura di sostegno alle attività economiche del comparto 

dei pubblici esercizi che effettuano la somministrazione di alimenti e bevande, forte-

mente colpite dalla crisi pandemica da Covid 19. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il “Piano straordinario di occupazione suolo pubblico – Anno 2021” 

predisposto dagli uffici comunali, che prevede in via straordinaria, sino al termine 

del 31 dicembre 2021, un procedura semplificata per l’autorizzazione all’uso del 
suolo pubblico da parte dei pubblici esercizi che effettuano l’attività di ristorazione, 
bar, caffetterie, gelaterie e pasticcerie, in deroga al regolamento comunale per la 

realizzazione dei Dehors (approvato con deliberazione di C.C. n. 46 del 

19.10.2006) e del regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupa-

zione del suolo pubblico (approvato con deliberazione del Commissario Straordina-

rio, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n. 2 dell’ 11.3.2021), ai sensi dell’art. 
9-ter del Decreto Legge 28 ottobre 2020, convertito in legge 18 dicembre 2020, n. 

176, successivamente modificato dal Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 – decreto 

rilancio, Allegato A; 

2) di concedere l’esenzione del pagamento del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico per le occupazioni di suolo attivate tramite il piano di cui al punto 1) 

della presente deliberazione. 

3) di concedere l’esenzione del pagamento del “contributo dehor” per i dehors attivati 

tramite il piano di cui al punto 1) della presente deliberazione. 

 

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di attuare gli interventi previsti nel piano in argomento. 
 

 
SV/sv 

Y:\COMMERCIO\delibere\2021\PIANO STRAORDINARIO OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 RIZZO Matteo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


